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K E N D E L S E

afsagt den 30' november 1950
af naturfredningsnævnet for Frederiksborg amt.

I et cirkulære af 26' januar 1949 har Kirkeministeriet
- i forstaaelse med Statsministeriet - udtalt øns~e om, at kir-
kernes og kirkegaardenes omgivelser kommer til at fremtræde saa
smukt og værdigt som muligt, specielt saaledes, at skæmmende be-
byggelser ikke anbringes saa nær ved kirken (kirkegaarden), at
skønhedsværdier gaar tabt eller kirkelige interesser krænkEls.

I denne anledning har nævn~t efter forhandling med provsten,
sognepræsten, kirkeværgen og sogneraadet behandlet' spørgsmaalet
forsaavidt Draaby kirke angaar.

---- ',---' v'" .-.,
Denne kirke er en romansk kampestensbygning med en triumf-

bue af fraadsten i koret.
Den har følgonde omgivelser:

. " .....

Mod syd findes en kirken tilhørende parkeringsplads, der
- ligesom kirkens jordstrimmel langs østre kirkegaardsmur, f0ren-
de til tiendeladen - vil være at frede ubetinget.

Syd og øst for kirken findes (foruden den nævnte jordstrim-
mel) gaardejer Kristian H. Erlandsens jord (matr. nr. 2 a og 2 e
af Over-Draaby), ,grænsende op til parkE:lT.'ingspladseno

øst og nord for kirken findes (foruden den nævnte jordstrim-
mel) gaardejer J. Oluf Han~ens jord (matr. nr. 14 e og 14 f af
Neder-Draaby) •

Med disse to lodsejere er opnaaet overenskomst om den nGdon-
for anførte begrffinsedefredning.

Mod vest' findes offentlig vej.

,~-
T h i b e s t e m m e s:

J' '

Paa kirkens areal syd for kirken maa intet opføres. { '1.. ..~ '.

Det samme gAlder med hensyn til kirk~ns jordstrimmel langs
østre kirkegaardsmur, førende til tiendeladen. (2~{')
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Paa matr. nr. 2 a og 2 e af Over-Draaby samt matr. nr. 14 e
og 14 f af Neder-Draaby maa der ikke i en afstand af 30 m fra
kirkegaarden anbringes skrommende indretninger, hvorved forstaas
garager, drivhuse, boder, hønsehuse, skure, retirader, sprøjte-
huse, transformatorstationer, ledningsmaster o.lign.

Denne kendelse vil være at tinglyse som servitqtstiftende
paa de foran nævnte matrn numre af Over- og Neder-Draaby by og
sogn.

Paataleret har fredningsnævnet for Frederiksborg amt og
menighedsraadet for Draaby kirke, lwer for sig eller i forening.

J. L. Buch. Carl Poulsen. Ole Olsen.

Ændringer i eller Omstødelse af denne
Kendelse kan kun kræves, hvis den inden
4 Uger indanke s for Overfredn~gsnævnet,
Slotsholmsgade 10, København K.

TUTEIN & KOCH
KBHVN
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FREDNINGSNÆVNET FOR NORDSJÆLLAND 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Afgørelse vedrørende ansøgning om dispensation til opsætning af ladestandere 
 
Over for fredningsnævnet er der den 29. november 2023 ansøgt om dispensation til opsætning 
af ladestandere på ejendommen matr.nr. 2i Over Dråby By, beliggende Kirkevej 1, 3630 Jæ-
gerspris. Projektet er nærmere beskrevet i det materiale, der er sendt til fredningsnævnet. Pla-
ceringen fremgår af følgende kortudsnit: 
 

 
 
 
Sagens oplysninger 
 
Fredningsforhold 

Det fremgår af sagen, at ejendommen er omfattet af fredningen af Dråby Kirke. 
 
Af fredningsbestemmelserne fra fredningsnævnet af 30. november 1950 fremgår blandt andet 
følgende: 

Retten i Hillerød  
Sdr. Jernbanevej 18B   
3400 Hillerød 
Tlf.: 20 12 28 42  
 
nordsjaelland@fredningsnaevn.dk 
www.fredningsnaevn.dk 
J.nr. FN-NSJ -62-2023  
 
Den 29. marts 2024 
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Ansøgningen 

 
I ansøgningen af 28. november 2023 fremgår følgende: 
 

” Gerlev-Draaby menighedsråd ønsker at opføre en ladestander på Over Draaby 
kirkes parkeringsplads udenfor kirkegårdsmuren, se bilag 1. Ønsket om etable-
ringen af ladestanderen sker grundet bekendtgørelse om forberedelse til og etab-
lering af ladestandere i forbindelse med bygninger (ladestanderbekendtgørel-
sen).  
 
Ladestanderen ønskes opført på matrikel 2i, Neder Dråby By, Dråby. Visualise-
ring af placeringen, samt specifikationer om ladestanderen fremgår af Bilag 2 og 
3 nedenfor. 
 
På dette areal, hviler en kirkeomgivelsesfredning (”Provst Exner fredning”). 

Fredningsoverenskomsterne, og de dispensationer, som tidligere er meddelt, kan 
ses Fredning Dråby kirke  
 
Den konkrete fredningsoverenskomst for matr.nr. 2i, Neder Dråby By, Dråby 
angiver bl.a, at ejeren skal forelægge planer og bygningstegninger for frednings-
nævnet til godkendelse forud for opførelse af nye bygninger eller ombygning af 
eksisterende bygninger.  
 
Frederikssund Provsti varetager ansøgningen til Fredningsnævnet på vegne af 
Gerlev-Draaby menighedsråd. Vi anmoder hermed om godkendelse som nævnt i 
fredningsbestemmelsen.  
 
Ud over det vedhæftede projektmateriale kan oplyses følgende af relevans for 
sagen:  
 
Ladestanderen opsættes i asfalteret areal, som udgør en del af parkeringspladsen 
og opsættes uden fældning af træer eller buske.  
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Afstand til kirkemur er 7 m, se bilag 2. Kirkemuren påvirkes ikke af opsætnin-
gen, da strømmen trækkes fra Radius´ el-boks langs Møllevej og vinkelret ind 
på parkeringsareal.  
 
Sagen har i forståelse med menighedsråd og Frederikssund provstiudvalg været 
forelagt Nationalmuseet og den kgl. Bygningsinspektør, som begge har god-
kendt den foreslåede placering. Konsulentudtalelserne vedlægges til orientering. 
Stiftsøvrigheden har godkendt placeringen som ansøgt.” 

 
Af bilagene fremgår bl.a. følgende: 
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Sagens behandling 

 
Frederikssund Kommune har den 8. december 20243 oplyst bl.a.: 
 

”… 
I frednings kendelsen for Dråby Kirke står der ”paa kirkens areal syd for kirken maa in-

tet opføres.” 
Det vurderes derfor, at der skal søges om dispensation til at opføre en ladestander på 
matr. Nr. 2i Over Dråby By. 
  
Ladestanderen placeres 7 meter fra kirkemuren på et befæstet areal, som på nuværende 
tidspunkt benyttes som parkeringsplads for kirken. Kirkemuren eller kirkediger bliver 
ikke berørt af etablering af ladestanderen og der fældes ikke træer. 
  
Opsætning af ladestander, hvor træer, beplantning og kirkediger ikke bliver berørt skal 
kommunen ikke komme med en udtalelses om bilag IV arter, da det vurderes, at der ikke 
sker påvirkning af bilag IV arter.” 

 
Miljøstyrelsen har den 10. januar 2024 anført bl.a. følgende: 
 

”… 
Sagen synes fuldt oplyst, og ansøgningen samt Frederiksund Kommunes bilag 
IV-vurdering giver ikke Miljøstyrelsen anledning til yderligere bemærkninger. 
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Hvis fredningsnævnet har behov for yderligere oplysninger eller har særlige 
spørgsmål, står Miljøstyrelsen selvfølgelig til rådighed.” 

 
Helsingør Stift har den 7. november 2023 udtalt bl.a. følgende: 
 

” Det fremgår af sagen, at der er en fredning på kirkens omgivelser. Dette bety-

der, at menighedsrådet ikke kan opsætte el-ladestandere før Fredningsnævnet 
har godkendt opsættelsen. Menighedsrådet anmodes derfor om at ansøge Fred-
ningsnævnet om tilladelse til opsætning af el-ladestandere. Ansøgningen skal 
vedhæftet Stiftsøvrighedens godkendelse og konsulenternes udtalelser. Der er 
vedhæftet en skabelon som menighedsrådet kan vælge at bruge ved henvendelse 
til Fredningsnævnet.  
 
Stiftsøvrigheden godkender herved, at der opsættes el-ladestandere som ansøgt, 
såfremt Fredningsnævnet giver tilladelse hertil. Det ville være ønskeligt, at der 
fandtes en mindre og mere diskret el-ladestander på markedet, men dette er des-
værre ikke tilfældet for tiden.  
 
Det er en forudsætning for stiftsøvrighedens godkendelse, at bemærkningerne i 
konsulenternes erklæringer iagttages, herunder at en arkæologisk undersøgelse 
kan komme på tale.” 

 
Kgl. Bygningsinspektør Stig Andersen har den 2. november 2023 udtalt bl.a. følgende: 
 

” Den foreslåede ladestander er stor og markant. Det er beklageligt, at der endnu 
ikke findes mindre og mere diskrete modeller på markedet. Inspektoratet vil dog 
ikke modsætte sig opstilling af ladestanderen, under forudsætning af at Fred-
ningsnævnet meddeler dispensation.” 

 
Nationalmuseet har den 24. oktober 2023 udtalt bl.a. følgende: 
 

” Efter Nationalmuseets opfattelse skal fredningens oprindelige frie ind- og ud-
kig bibeholdes. Ganske usædvanligt rummer fredningskendelsen ikke anvisnin-
ger på, at området ikke må beplantes, hvorfor buske og træer på og ved parke-
ringspladsen tilsyneladende ikke strider mod fredningen. Det fremgår imidlertid 
af bestemmelserne, at der i en afstand af 30 m fra kirkegården ikke må anbringes 
skæmmende indretninger, heriblandt skure, transformatorstationer, ledningsma-
ster o.lign. Museet vurderer, at en elladestander er at betegne som en skæm-
mende indretning, og derfor i udgangspunktet ikke bør anbefales på stedet.  
 
Da der tillades bevoksning på stedet, skal museet derfor anbefale, at der vælges 
en mindre synlig ladestander, helst med en højde under 50-60 cm, som kan 
skærmes af passende bevoksning. 
 
Ved den nødvendige fremføring af el-kabler til ladestanderen kan en arkæolo-
gisk undersøgelse komme på tale. Ejerforholdene for matriklen bør derfor afkla-
res, da arealer tilhørende kirken skal undersøges af Nationalmuseets kirkearkæo-
loger, medens ansvarlig arkæologisk myndighed for de øvrige arealer i kommu-
nen er museumskoncernen ROMU.” 
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Der er ikke fremkommet udtalelser fra Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet, eller 
Dansk Ornitologisk Forening, der alle har været hørt over ansøgningen med en svarfrist på 
fire uger.  
 
Fredningsnævnet har den 26. marts 2024 foretaget besigtigelse. 
 
I besigtigelsen deltog udover nævnsmedlemmerne: Lissa Tvillinggard (Frederikssund Provsti) 
samt Hanneine Barnkob (formand for meninghedsrådet).  
 
I afgørelsen har deltaget dommer Elisabet Michelsen (formand), Niels H.V. Olesen (udpeget 
af miljøministeren) og Pelle Andersen-Harild (udpeget af Frederikssund Kommune). 
 
Afgørelsen er truffet i enighed.  
 
Fredningsnævnets afgørelse 
 
Fredningsnævnet kan meddele dispensation fra fredningsbestemmelser, hvis det ansøgte ikke 
strider mod fredningens formål, og hvis det ansøgte ikke indebærer forringelse af naturtyper 
og levesteder for arter eller betydelige forstyrrelser af arter, som området er udpeget for, og 
hvis det ansøgte ikke kan beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige 
udbredelsesområde for nærmere bestemte dyrearter eller ødelægge nærmere bestemte plante-
arter i alle livsstadier, jf. naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1 – 3. 
 
I medfør af § 50, stk. 1, i naturbeskyttelsesloven meddeler nævnet herved dispensation til ud-
førelse af projektet, på vilkår af at det udføres som skitseret i ansøgningen.  
 
I ladestanderbekendtgørelsen 2020-03-05 nr. 181 er i § 3 anført, at bestående bygninger med 
mere end 20 parkeringspladser, der ikke er beboelsesbygninger, skal have etableret mindst 1 
ladestander i tilknytning til parkeringsanlægget senest den 1. januar 2025. 
 
Fredningsnævnet har lagt vægt på, at det ansøgte ikke strider mod fredningens formål. Fred-
ningsnævnet har herved lagt vægt på, at standeren opføres som følge af ladestanderbekendt-
gørelsen, og at standeren ønskes placeret på befæstet areal ca. 7 meter fra kirkemuren, og så-
ledes at den dækkes eller visuelt falder sammen med den grønne hæk ved siden af. Frednings-
nævnet har endelig lagt vægt på, at ansøgeren er opmærksom på at vælge den mindst mulige 
markante ladestander.   
 
Det er af ansøger oplyst, at der i øjeblikket ikke eksisterer mindre - og dermed mindre skæm-
mende - ladestandere, men hvis der i fremtiden bliver mulighed for mindre og mindre skæm-
mende ladestadere, bør sådanne erstatte nuværende større og mere skæmmende ladestandere. 
 
Det er fredningsnævnets vurdering, at det ansøgte ikke indebærer, at der i noget internationalt 
naturbeskyttelsesområde sker en forringelse af naturtyper og levesteder for arter eller betyde-
lige forstyrrelser af arter som området er udpeget for. Det er endvidere fredningsnævnets vur-
dering, at det ansøgte ikke kan beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det natur-
lige udbredelsesområde for de dyrearter, der er nævnt i bilag 3 til naturbeskyttelsesloven, eller 
ødelægge de plantearter, der er nævnt i bilag 5 til loven. Fredningsnævnet har herved lagt 
vægt på oplysningerne om, at der er tale om opsætning af en ladestander på befæstet areal og 
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uden fældning af træer eller lignende, således at ingen kirkediger eller nogen form for vegeta-
tion påvirkes eller beskadiges, og således at der heller ikke sker nogen påvirkning i anlægsfa-
sen, idet der alene skal føres strøm langs græsrabatten ud mod Møllevej. 
 
Tilladelsen må i henhold til naturbeskyttelseslovens § 87, stk. 3, ikke udnyttes før klagefristen 
er udløbet, eller behandling af en eventuel klage måtte være afsluttet. Det følger endvidere af 
naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, jf. § 66, stk. 2, at tilladelsen bortfalder, hvis den ikke ud-
nyttes inden 3 år efter, at den er givet. 
 
Tilladelsen fritager ikke ansøger for at søge tilladelse efter anden lovgivning, hvis dette er på-
krævet. 
 
Der henvises i øvrigt til klagevejledningen, der er trykt nedenfor. 
 

 
Med venlig hilsen 

 
 

Elisabet Michelsen 
formand 

 
 
 
 
 
 
 
 
Andre modtagere af denne afgørelse 
 
Kopi af denne afgørelse er sendt til Miljøstyrelsen, Frederikssund Provsti, Helsingør Stift, Na-
tionalmuseet, Frederikssund Kommune, Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet og 
Dansk Ornitologisk Forening. 
 
 
Klagevejledning 
 
Der kan klages over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagefristen udløber 
4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefri-
sten dog altid fra bekendtgørelsen. Klagen skal ifølge lov om naturbeskyttelse § 87 afgives 
via Miljø- og Fødevareklagenævnets digitale selvbetjening, jf. vejledning på klagenævnets 
hjemmeside www.naevneneshus.dk. Klagefristen udløber ved midnat på dagen for klagefri-
stens udløb. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller en helligdag, forlænges fristen til den 
følgende hverdag.  
 
Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86: 
 

• Adressaten for afgørelsen, 
• ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører, 
• offentlige myndigheder, 

http://www.naevneneshus.dk/
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• en berørt nationalparkfond, 
• lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgø-

relsen, 
• landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyt-

telse af natur og miljø, og 
• landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål va-

retager væsentlige, rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne 
interesser. 

Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af en klage, at den, der 
klager indbetaler et gebyr på 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og or-
ganisationer (2016-niveau). Klagegebyret reguleres den 1. januar hvert år efter den af Finans-
ministeriet fastsatte sats for det generelle pris- og lønindeks som løbende offentliggjort i for-
slag til finanslov med virkning for klager, der modtages i nævnet fra og med den 1. februar 
2017. Nævnet offentliggør størrelsen af klagegebyret på sin hjemmeside www.naevnenes-
hus.dk.   

Gebyret opkræves i forbindelse med klagens oprettelse i Miljø- og Fødevareklagenævnets di-
gitale selvbetjening. Klagen behandles først, når gebyret er betalt. Vejledning om gebyrbeta-
lingen kan ligeledes findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside www.naevnenes-
hus.dk.   
 
Gebyret tilbagebetales, hvis  

1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  
2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller 

fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnets kompetence.  

 
Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist 
for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i kla-
genævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis  

1) der er indledt forhandlinger med afgørelsens adressat og/eller førsteinstansen om pro-
jekttilpasninger, og disse forhandlinger fører til, at klager trækker sin klage tilbage, el-
ler  

2) klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har truf-
fet afgørelse i sagen.  

 
Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at til-
bagebetale gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har 
haft et afgørelsesudkast i partshøring. 
 
En tilladelse må i henhold til naturbeskyttelseslovens § 87, stk. 3, ikke udnyttes før klagefri-
sten er udløbet, eller behandling af en eventuel klage måtte være afsluttet. 
Det følger endvidere af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, jf. § 66, stk. 2, at en tilladelse 
bortfalder, hvis den ikke udnyttes inden 3 år efter, at den er givet. 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
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